REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2018

(Do Sr. COVATTI FILHO)

Requer informações sobre a
arrecadação das micro e pequenas
cervejarias, vinícolas e destilarias e dos
produtores de licores, optantes pelo
Regime Especial Unificado de
Arrecadação de Tributos e Contribuições
devidos pelas Microempresas e Empresas
de Pequeno Porte - Simples Nacional.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Fazenda relativas às

empresas produtoras de bebidas alcoólicas que, depois da aprovação da Lei

Complementar nº 155, de 27 de outubro de 2016, foram admitidas no Regime

Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas

Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional, quais sejam

as micro e pequenas cervejarias, vinícolas e destilarias, bem como os

produtores de licores.

A respeito de tais empresas, optantes pelo Simples Nacional,

solicita-se informações sobre a arrecadação de tributos federais administradas

pela Secretaria da Receita Federal do Brasil ocorrida antes e depois da

produção dos efeitos da referida Lei Complementar (janeiro de 2018).

Requer-se, ainda, do Conselho Nacional de Política

Fazendária, órgão sob sua administração, informação análoga em relação ao

Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e Sobre

Prestações de Serviços de Transporte Interestadual, Intermunicipal e de

Comunicação (ICMS).

2

JUSTIFICAÇÃO

A aprovação da Lei Complementar nº 155, de 27 de outubro de

2016, permitiu às micro e pequenas cervejarias, vinícolas e destilarias e aos

produtores de licores a adesão ao Regime Especial Unificado de Arrecadação

de Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e Empresas de

Pequeno Porte - Simples Nacional.

Essa alteração da legislação tributária veio após longo e

acirrado debate sobre os efeitos fiscais da medida, alegadamente prejudiciais

aos cofres públicos.

O objetivo desse requerimento de informação é trazer luz ao

referido debate, solicitando ao Sr. Ministro da Fazenda informações sobre os

efeitos arrecadatórios da adesão dos pequenos produtores de bebidas

alcoólicas ao Simples Nacional, a fim de se conseguir parâmetros seguros para

a análise de proposições legislativas com escopo semelhante à da referida Lei

Complementar.

Sala das Sessões, em 22 de março de 2018.

Deputado COVATTI FILHO

2018-1180